
B . 

Citta di Bollate 
Città Metropolitana di Milano 

AREA AFFARI GENERALI 
Servizi Sociali e di Prima Infanzia, Culturali, Pubblica Istruzione e Sport- Tempo Libero 

Bollate, 12febbraio 2024 Sigg. Componen i 

Commissione Socio Culturale 

Loro sedi 

e p.c. Al Sig. Sindaco 

Al Presidente del Consiglio Comunale 

Ai Sigg.ri Assessori 

Ai Sigg.ri Capogruppo 

AL Segretario Comunale 

Sede 

OGGETTO: Convocazione Commissione Socio Culturale con modalità mista. 

Le SS.LL. Sono invitate a partecipare alla riunione della Commissione in oggetto, che si 
terrà presso la Sala del Consiglio Comunale il giorno: 

"Giovedì" 15 febbraio 2024 alle ore 18.00 

per la trattazione del seguente Ordine del Giorno: 

1. Regolamento in materia di servizi alla persona per l'accesso, t'erogazione e la 
compartecipazione delle prestazioni sociali, socio-educative,sociosanitarie ed alle 
prestazioni agevolate - Ambito do Garbagnate Milanese. 

2. Varie ed eventuali. 

Ci,-
IL PRESIDENTE 

Franco Gravin, 

PS 

Sede Municipale: Pzza Aldo Moro, 1 -20021 Bollate - Ml - P. VA 00801220153- Centralino 02/350.05.1 
Sede Polizia Locale: Via Garibaldi, 2- 20021 Bollate (MI) - Centralino 02/350.05.500 

www.comune.bollate.rni.it - PEC: comune.bollatelegalmail it 

C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
B
o
l
l
a
t
e

A
O
O
 
C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
B
o
l
l
a
t
e

U
C
o
p
i
a
 
c
a
r
t
a
c
e
a
 
a
i
 
s
e
n
s
i
 
d
e
l
l
'
a
r
t
.
3
b
i
s
 
c
o
m
m
i
 
4
b
i
s
 
4
t
e
r
 
C
A
D
 
d
i
 
o
r
i
g
i
n
a
l
e
 
f
o
r
m
a
t
o
 
e
 
p
r
o
d
o
t
t
o
 
s
e
c
o
n
d
o
 
a
r
t
.
3
b
i
s
 
c
o
m
m
a
 
4
t
e
r
 
C
A
D

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
N
.
0
0
0
6
8
0
9
/
2
0
2
4
 
d
e
l
 
1
2
/
0
2
/
2
0
2
4



OGGETTO: RECEPIMENTO MODIFICHE ED INTEGRAZIONI DEL 
REGOLAMENTO IN MATERIA DI SERVIZI ALLA 
PERSONA PER L'ACCESSO, L'EROGAZIONE E LA 
COMPARTECIPAZIONE DELLE PRESTAZIONI 
SOCIALI, SOCIO-EDUCATIVE, SOCIOSANITARIE ED 
ALLE PRESTAZIONI AGEVOLATE - AMBITO DI 
GARBAGNATE MILANESE

IL CONSIGLIO COMUNALE

Premesso che con delibera di Consiglio Comunale n. 57 del 15.12.2015 il Comune 
di Bollate ha recepito il “Regolamento in materia di servizi alla persona per l’accesso, 
l’erogazione e la compartecipazione delle prestazioni sociali, sociosanitarie, educative 
ed alle prestazioni agevolate - Ambito di Garbagnate Milanese” adottando un testo 
condiviso e approvato dall'Assermblea dei Sindaci dell' Ambito Territoriale di Garba-
gnate Milanese ( c.d. Piano Sociale di Zona);

Preso atto che con il  Piano nazionale per gli interventi e servizi sociali 2018 – 2020 
e s.m.i. , sono stati introdotti nuovi Livelli Essenziali delle prestazioni sociali;

Dato atto altresì che negli ultimi anni nell'ambito della normativa in materia di com-
partecipazione ai servizi sociali, socio-educativi e sociosanitari si è strutturato e rin-
forzato un indirizzo  giurispridenziale che rende necessaria la revisione e l’aggiorna-
mento del testo regolamentare vigente;

Considerato pertanto che nel corso del 2023 il Tavolo Tecnico dell'Ambito Territo-
riale di Garbagnate Milanese con la consulenza specialistica di un legale, ha intrapre-
so un percorso  finalizzato ad aggiornare, migliorare ed uniformare a livello zonale il  
testo del Regolamento in materia di servizi alla persona per l’accesso, l’erogazione e 
la compartecipazione delle prestazioni sociali, sociosanitarie, educative ed alle pre-
stazioni agevolate;

Dato atto che nell'ambito di seduta congiunta del Tavolo Tecnico e dell'Assemblea 
dei Sindaci tenutasi in data 21.6.2023 sono state altresì condivise le motivazioni  le-
gate alla revisione dell'impianto regolamentare  e nel contempo acquisiti indirizzi in 
merito alle correlate  modalità di compratecipazione;

Considerato che la documentazione risultante dalla revisione condotta, e precisa-
mente:

• "Regolamento in materia di servizi alla persona per l’accesso, l’erogazione e la 
compartecipazione delle prestazioni sociali, socio-educative, sociosanitarie ed 
alle prestazioni agevolate - Ambito di Garbagnate Milanese", comprensivo del 
relativo Allegato A) "La rete dei Servizi e l’accesso"

è stata approvata dall’Assemblea dei Sindaci in data 15.11.2023;



Considerato che si è provveduto ad adeguare alle modifiche introdotte anche il do-
cumento "Definizione della compartecipazione dell’utenza al costo dei servizi " previ-
sto dall'art 14 comma 3 del Regolamento sovrazonale, che recita:
       "Entro il 31 dicembre di ogni anno, e comunque entro l’approvazione del bilan-
cio di previsione dei Comuni dell’Ambito, nel rispetto della normativa, l’Assemblea  
dei Sindaci, al fine del perseguimento e mantenimento dell’omogeneità territoriale,  
in uno specifico documento di “Definizione della compartecipazione dell’utenza al co-
sto dei servizi” approva la struttura della compartecipazione (per quota da progres-
sione  lineare  ovvero  per  fasce  differenziate  delle  quote  di  compartecipazione)  e  
provvede a definire e/o aggiornare:
       a) con riferimento all’elenco delle prestazioni di sostegno economico: le  
relative soglie ISEE di accesso;
       b) con riferimento al servizio di affido familiare: il contributo economico  
mensile forfetario;
       c) con riferimento ai servizi per i quali è prevista una quota di contribuzio-
ne a carico dell’utenza: l’ISEE iniziale, l’ISEE finale, le eventuali fasce e la quota  
massima di compartecipazione alla spesa. "

Dato atto che il documento "Definizione della compartecipazione dell’utenza al co-
sto  dei  servizi  "  per  l'annualità  2024,  è  stato  anch'esso  approvato  nella  seduta 
dell'Assemblea dei Sindaci del 15.11.2023

Richiamato l' allegato al presente atto :
    • All 1 “Regolamento in materia di servizi alla persona per l’accesso, l’erogazione 
e la compartecipazione delle prestazioni sociali, socio-educative, sociosanitarie ed al-
le prestazioni agevolate - Ambito di Garbagnate Milanese”, comprensivo del relativo 
Allegato A) "La rete dei Servizi e l’accesso"
che espone in modalità comparativa le modifiche apportate al testo regolamentare 
originario;

Viste altresì le modifiche ed integrazioni apportate al documento "Definizione della 
compartecipazione dell’utenza al costo dei servizi " esposte nell'allegato al presente 
atto (All. 2)

Valutato che le principali modifiche ed aggiornamenti sono così declinate:
Regolamento in materia di servizi alla persona per l’accesso, l’erogazione e la 
compartecipazione delle prestazioni sociali, socio-educative, sociosanitarie ed 
alle prestazioni agevolate :
• elliminati i riferimenti ai servizi educativi e di supporto scolastico ritenuti 

non pertinenti con l’attuale assetto regolamentare (non avendo raggiunto 
indirizzo di omogeneità territoriale per l'accesso e la compartecipazione);

• introdotto nuovo articolo: art. 4 – Risorse destinate al finanziamento degli 
interventi;

• apportate modifiche all’art. 11 – Progetto assistenziale personalizzato;
• introdotto nuovo articolo: art. 12 – Esito del Procedimento;
• apportate modifiche all’art. 13 - Disposizioni in tema di compartecipazione 

alla spesa introducedo il comma 4 e comma 7;



• introdotti nuovi articoli: art. 15 - Determinazione della compartecipazione 
al costo delle prestazioni. Interventi socio-educativi a favore dei minorenni 
(anche su prescrizione dell’autorità giudiziaria) ; art. 16 -  Dichiarazioni 
Sostitutive  Uniche  –  Decorrenza  e  controlli;  art.  17  -  Accertamento 
dell’estraneità economica o affettiva ai fini I.S.E.E. Accertamento del di-
verso nucleo familiare rilevante per situazione di abbandono;ì

Allegato A) La rete dei Servizi e l’accesso:
• elliminati i riferimenti ai servizi educativi e di supporto scolastico ritenuti 

non pertinenti con l’attuale assetto regolamentare;
• introdotti nuovo servizio 18) Pronto Intervento Sociale (P.I.S.)

Definizione della compartecipazione dell’utenza al costo dei servizi:
• introduzione del sistema lineare di compartecipazione per i servizi semi re-

sidenziali per persone con disabilità;
• introduzione fasce di esenzione (€ 0 - € 3.000)
• revisione soglie massime per i servizi domiciliari e residenziali;
• introduzione metodo di compartecipazione per i servizi semi residenziali e 

residenziali per minori;
• introduzione di un sistema di compartecipazione per servizi di accompa-

gnamento e trasporto sociale “continuativo”;

Ritenuto opportuno recepire le modifiche ed integrazioni apportate al Regolamento 
sovrazonale in materia di servizi alla persona, approvate dall'Assemblea dei Sindaci 
nella seduta del 15.11.2023;

Visti gli allegati pareri di cui all'art. 49 del Dlgs n.267/2000;

Dato corso alla votazione........., presenti n.… Consiglieri, Votanti n........

DELIBERA

1. Di recepire, per le motivazioni espresse in premessa, il testo del modificato Rego-
lamento sovrazonale in materia di servizi alla persona, allegato parte integrante e 
sostanziale del presente atto, e precisamente:

All 3 “Regolamento in materia di servizi alla persona per l’accesso, l’erogazio-
ne e la compartecipazione delle prestazioni sociali, socio-educative, sociosanitarie 

ed alle prestazioni agevolate - Ambito di Garbagnate Milanese” comprensivo 
del relativo Allegato A) " La rete dei Servizi e l’accesso"

2. Di dare atto che il documento denominato "Definizione della compartecipazione 
dell’utenza al costo dei servizi " approvato, come previsto dall'art 14 comma 3 del  
Regolamento di cui sopra, dall'Assemblea dei Sindaci entro il 31 dicembre di ogni an-
no, verrà ricompreso nella Delibera delle Tariffe approvata annualmente dalla Giunta 
Comunale di questa Amministrazione Comunale.

3.  Di prendere atto che gli allegati parte integrante del presente provvedimento so-
no :



All 1 “Regolamento in materia di servizi alla persona per l’accesso, l’erogazio-
ne e la compartecipazione delle prestazioni sociali, socio-educative, sociosanitarie 

ed alle prestazioni agevolate- Ambito di Garbagnate Milanese”, comprensivo 
del relativo Allegato A) " La rete dei Servizi  e l’accesso" - con integrazioni e  

modifiche comparative

All 2 "Definizione della compartecipazione dell’utenza al costo dei servizi" con 
integrazioni e modifiche comparative

              All 3 “Regolamento in materia di servizi alla persona per l’accesso, l’eroga-
zione e la compartecipazione delle prestazioni sociali, socio-educative, sociosanitarie 

ed alle prestazioni agevolate - Ambito di Garbagnate Milanese” comprensivo 
del relativo Allegato A) " La rete dei Servizi e l’accesso"

Successivamente, vista l’urgenza, di  avviare il nuovo sistema di compartecipazione a 
fronte della presentazione dell'ISEE anno 2024 da parte dei cittadini fruitori delle 
prestazioni, con separata votazione, presenti n......Consiglieri, votanti n..........

DELIBERA

Di rendere il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 
4 Dlgs. 267/2000.


